Nº 127, terça-feira, 7 de julho de 201540 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015070700040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE ANULAÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Contrato de Professor Substituto
nº 012/2015, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e legislação com-
plementar, publicado no D.O.U em 05/06/2015, pág. 45, edição nº
105, seção 3.

WILSON CONCIANI

CAMPUS TAGUATINGA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 1/2015 publicado no D.O.
de 06/07/2015 , Seção 3, Pág. 43. Onde se lê: Vigência: 30/06/2015
a 30/06/2015 Leia-se : Vigência: 30/06/2015 a 30/06/2016

(SICON - 06/07/2015) 152140-26428-2015NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO No- 70/2015 - UASG 158125

No- Processo: 23348000561201578.
PREGÃO SISPP No- 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 04151218000106. Contratado : D.R. CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOSLTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de pintura predial, incluindo
lavação, recuperação, conservação e correção de trincas e demais
imperfeições. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vi-
gência: 01/07/2015 a 25/06/2016. Valor Total: R$27.117,96. Fonte:
112000000 - 2015NE800098. Data de Assinatura: 24/06/2015.

(SICON - 06/07/2015) 158125-26422-2015NE800010

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 027/IFC/2015;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
JOÃO FILLIPE GENEROSO MATIAS; OBJETO: Prorroga a vi-
gência do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO:
08/07/2015 a 31/07/2015; DATA DA ASSINATURA: 03/07/2015;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e JOÃO FILLIPE GENEROSO MATIAS, pelo(a) Con-
tratado(a).

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 029/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
JOSE CIDRAL JUNIOR; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2015 a 31/12/2015;
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e JOSE CI-
DRAL JUNIOR, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 051/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
KATIA REZZADORI; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2015 a 31/12/2015;
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e KATIA RE-
ZZADORI , pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 004/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
MARCOS AURÉLIO ESPINDOLA; OBJETO: Prorroga a vigência
do referido contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2015 a
31/12/2015; DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e MARCOS AURÉLIO ESPINDOLA, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 019/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
JOEL EYROFF; OBJETO: Prorroga a vigência do referido contrato
de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2015 a 31/12/2015; DATA
DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JO-
SÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e JOEL EYROFF, pe-
lo(a) Contratado(a).
Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 031/IFC/2014; CONTRATAN-
TE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): MARCOS
JOÃO CORREIA; OBJETO: Prorroga a vigência do referido contrato
de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2015 a 31/12/2015; DATA
DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JO-
SÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e MARCOS JOÃO
CORREIA, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 045/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATA-
DO(A):RAFAEL DE CAMARGO PEDROSO; OBJETO: Prorroga a
vigência do referido contrato de Professor Temporário; PRAZO:
01/08/2015 a 31/12/2015; DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e RAFAEL DE CAMARGO PEDROSO, pelo(a) Con-
tratado(a).
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 092/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
GLORIA MARIA ALVES FERREIRA CRISTOFOLINI; OBJETO:
Prorroga a vigência do referido contrato de Professor Temporário;
PRAZO: 01/08/2015 a 31/12/2015; DATA DA ASSINATURA:
01/07/2015; SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SO-
BRAL, pela Contratante, e GLORIA MARIA ALVES FERREIRA
CRISTOFOLINI, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 032/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
FABIO LIUZ QUANDT; OBJETO: Prorroga a vigência do referido

contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2015 a 31/12/2015;
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e FABIO LIUZ
QUANDT, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 047/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
ANDRE LUIZ CAMPOS DA SILVA; OBJETO: Prorroga a vigência
do referido contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2015 a
31/12/2015; DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e ANDRE LUIZ CAMPOS DA SILVA , pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 098/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
SUZANE CONCATTO; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2015 a 31/12/2015;
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e SUZANE
CONCATTO, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 045/IFC/2015;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
ALBA CRISTINA SOBREIRA GARCIA; OBJETO: Prorroga a vi-
gência do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO:
01/08/2015 a 31/12/2015; DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e ALBA CRISTINA SOBREIRA GARCIA, pelo(a)
Contratado(a).
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 117/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
LUANA DE ARAÚJO CARVALHO; OBJETO: Prorroga a vigência
do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2015 a
31/12/2015; DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e LUANA DE ARAÚJO CARVALHO, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 046/IFC/2015;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
LUCIANO JAHNECKA; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2015 a 31/12/2015;
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e LUCIANO
JAHNECKA, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 079/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
JOAQUIM JOSE HONORIO DE LIMA; OBJETO: Prorroga a vi-
gência do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO:
01/08/2015 a 31/12/2015; DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e JOAQUIM JOSE HONORIO DE LIMA , pelo(a) Con-
tratado(a).
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 026/IFC/2015;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
FELIPE IBALDO GOMES; OBJETO: Prorroga a vigência do re-
ferido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2015 a
31/12/2015; DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e FELIPE IBALDO GOMES pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 049/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
VILDE PEDRO ANDREAZZA; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2015 a
31/12/2015; DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e VILDE PEDRO ANDREAZZA, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 119/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
MOZARA DIAS KOEHLER; OBJETO: Prorroga a vigência do re-
ferido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2015 a
31/12/2015; DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e MOZARA DIAS KOEHLER, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 025/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
ALEXANDRE SCHWEITZER; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2015 a
31/12/2015; DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e ALEXANDRE SCHWEITZER pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 153/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
ROBERTO BARON; OBJETO: Prorroga a vigência do referido con-
trato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2015 a 31/12/2015; DA-
TA DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁRIOS: FRANCISCO
JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e ROBERTO BA-
RON, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 056/IFC/2015;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
CLAUDIA MONTINELLER; OBJETO: Prorroga a vigência do re-
ferido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2015 a
31/12/2015; DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e CLAUDIA MONTINELLER, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 050/IFC/2015;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
CLAUDIO JOSE ARAUJO DA SILVA; OBJETO: Prorroga a vi-
gência do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO:
01/08/2015 a 31/12/2015; DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e CLAUDIO JOSE ARAUJO DA SILVA pelo(a) Con-
tratado(a).
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 064/IFC/2015;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
MARCIO HENRIQUE DE ALMEIDA E SILVA; OBJETO: Prorroga
a vigência do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO:
01/08/2015 a 31/12/2015; DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e MARCIO HENRIQUE DE ALMEIDA E SILVA, pe-
lo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 078/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):

ELAINE VIEIRA BANHARA; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2015 a
31/12/2015; DATA DA ASSINATURA: 01/07/2015; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e ELAINE VIEIRA BANHARA, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DO EDITAL No- 103, DE 3 DE JULHO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal Catarinense - IFC, no uso de
suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e
da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a abertura de
inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para con-
tratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender
as demandas do Instituto Federal Catarinense.

Período de Inscrição: 07/07 a 21/07/2015 Caso não haja
candidatos inscritos no período acima especificado, o prazo de ins-
crição ficará automaticamente prorrogado por igual período, iniciando
em dia útil.

Locais: As inscrições serão realizadas no Instituto Federal
Catarinense - Campus Rio do Sul - UU, Rua: Abraham Lincoln, 210.
Jardim América -Fone: 3525-8600

Horário: das 08h00 às 12h00 de das 13h15 às 17h00.
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), através de re-

colhimento junto ao caixa do Banco do Brasil S/A, GRU Guichê de
caixa - Recolhimento para o Tesouro (Transação interna B.B. 210/
SUB - OPÇAO 7) identificação do contribuinte: CPF, código iden-
tificador 1581252642228883-7.

Vagas: Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul.
Campo de Conhecimento: Matemática
No- de vagas: 01 (uma).
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Requisitos: Licenciatura em Matemática
O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será

de 01 (um) ano, a contar da data da homologação do resultado no
Diário Oficial da União.

O inteiro teor do Edital e maiores informações encontra-se à
disposição dos interessados no endereço: http://www.ifc.edu.br.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 4/2015 - UASG 158459

No- Processo: 23349000389201542 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de bens móveis (mobiliário geral, eletrodomés-
ticos, utensílios de cozinha e diversos) para o Instituto Federal Ca-
tarinense Câmpus Araquari. Total de Itens Licitados: 00096. Edital:
07/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia
Br 280, Km 27, No- 5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC.
Entrega das Propostas: a partir de 07/07/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 17/07/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 06/07/2015) 158459-26422-2015NE800021

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2015 - UASG 158460

No- Processo: 23350000768201501.
PREGÃO SRP No- 10/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 05099250000144. Contratado : XBRAMAR SOLUCOES E
TECNOLOGIA LTDA- EPP. Objeto: Contratação de serviços de out-
sourcing de impressão, com inclusão de papel, equipamentos e in-
sumos necessarios, por um periodo de 12meses. Fundamento Legal:
Lei 8666/1993 . Vigência: 01/07/2015 a 30/06/2016. Valor Total:
R$147.582,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800401. Data de Assi-
natura: 01/07/2015.

(SICON - 06/07/2015) 158460-26422-2015NE800081

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2015 - UASG 158460

No- Processo: 23350001291201573.
DISPENSA No- 28/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 04310564000343. Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO -
EMPRESA-ESCOLA DO ESTADO DE SANTA. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada em agenciamento de estagiarios. Fun-
damento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência: 03/07/2015 a
02/07/2016. Valor Total: R$5.712,00. Fonte: 112000000 -
2015NE800362. Data de Assinatura: 03/07/2015.

(SICON - 06/07/2015) 158460-26422-2015NE800081

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 158461

Número do Contrato: 22/2014.
No- Processo: 23351000746201442.
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 10593725000194. Contratado : DALVEMAR EN-
GENHARIA LTDA - EPP -Objeto: Acréscimo de 9,8% no valor de
R$ 27.536,92. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
23/06/2015.

(SICON - 06/07/2015) 158461-26422-2015NE800059

Karine
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-07T05:52:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial